
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная школа №280» п. Оленья Губа  

имени Героя Российской Федерации Дениса Александровича Опарина 
 

ПРИКАЗ 
 

31.08.2023 г.                         № 230 
 

Об утверждении Основных образовательных программ   
МАОУ «ООШ № 280» на 2023/2024 учебный год  

 
      На основании статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), 
Устава МАОУ «ООШ № 280», в соответствии с решением педагогического  совета 
МАОУ «ООШ № 280» от 31.08.2023г., протокол № 1,  в целях обеспечения 
эффективной реализации ФГОС ДО, ФГОС НОО, ФГОС ООО и федеральных 
образовательных программ дошкольного, начального общего и основного общего 
образования 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить Основную образовательную программу начального общего 

образования Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Основная общеобразовательная школа № 280» п. Оленья Губа имени Героя 
Российской Федерации Дениса Александровича Опарина  на 2023-2027 годы с 
приложениями (Приложение 1). 

2. Утвердить Адаптированную основную образовательную программу начального 
общего образования Муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Основная общеобразовательная школа № 280» п. Оленья Губа 
имени Героя Российской Федерации Дениса Александровича Опарина для детей 
с задержкой психического развития вариант 7.2. на 2023-2027 годы (Приложение 
№ 2). 

3. Утвердить Адаптированную основную образовательную программу начального 
общего образования Муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Основная общеобразовательная школа № 280» п. Оленья Губа 
имени Героя Российской Федерации Дениса Александровича Опарина для детей 
с тяжелым нарушением речи вариант 5.2. на 2023-2027 годы (Приложение № 3). 

4. Утвердить Адаптированную основную образовательную программу начального 
общего образования Муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Основная общеобразовательная школа № 280» п. Оленья Губа 
имени Героя Российской Федерации Дениса Александровича Опарина для 
слабовидящих детей вариант 4.1. на 2023-2027 годы (Приложение № 4). 

5. Утвердить Основную образовательную программу основного общего  
образования Муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
«Основная общеобразовательная школа № 280» п. Оленья Губа имени Героя 



Российской Федерации Дениса Александровича Опарина  на 2023-2028 годы с 
приложениями (Приложение 5). 

6. Утвердить Адаптированную основную образовательную программу основного 
общего образования Муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Основная общеобразовательная школа № 280» п. Оленья Губа 
имени Героя Российской Федерации Дениса Александровича Опарина для детей 
с задержкой психического развития вариант 7.2. на 2023-2028 годы  (Приложение 
№ 6). 

7. Утвердить Основную образовательную программу дошкольного образования 
Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Основная 
общеобразовательная школа № 280» п. Оленья Губа имени Героя Российской 
Федерации Дениса Александровича Опарина (Приложение № 7). 

8. Адаптированная основная образовательная программа для работы с детьми 
старшего дошкольного возраста с тяжелыми нарушениями речи в группе  
компенсирующей и комбинированной направленностей Муниципального 
автономного общеобразовательного учреждения «Основная 
общеобразовательная школа № 280» п. Оленья Губа имени Героя Российской 
Федерации Дениса Александровича Опарина (Приложение № 8). 

9. Утвердить Программу формирования антикоррупционного мировоззрения на 
2023/2024 учебный год  (Приложение № 9). 

10. Утвердить рабочие программы отдельных предметов, курсов согласно 
приложению № 10. 

11. Утвердить годовой календарный учебный график МАОУ «ООШ № 280» 
дошкольного образования на 2023/2024 учебный год (Приложение № 11). 

12. Заместителю директора по УР Нурмагомедовой Б.Ш. ознакомить участников 
образовательных отношений с внесенными изменениями в срок до 01.09.2023г. 

13. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 
 
Директор МАОУ «ООШ № 280»                    Е.П. Пятницкая 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-10-12T13:33:43+0300
	Пятницкая Е. П.




